2021年 5月 12日

各 位

会 社 名 ： 株式会社 クラレ

代表者名： 取締役社長 川原 仁

コード番号 3405

上場取引所 東証第一部

問合せ先： 経営企画室

 IR・広報部長 植垣 文雄

 TEL(03) 6701－1070

（開示事項の経過）米国での寒波影響による特別損失の計上、

および業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2021 年第 1 四半期連結累計期間において、米国での寒波影響に関する特別損失を計上

いたしました。また併せて、2021 年 2 月 10 日に公表いたしました 2021 年 12 月期第 2 四半期連

結累計期間業績予想を修正しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上およびその内容について

 当社は、2021年 3月 10日および 2021年 4月 2日に公表した「米国における寒波の影響に関す

るお知らせ」にて、2月中旬に米国を襲った強い寒波の影響により、米国子会社 Kuraray America,

Inc.の一部生産拠点（テキサス州ヒューストン近郊）において 2月中旬より生産を停止し、4月 2日

までに一部のラインを除きすべての製品において生産を再開した旨をお知らせしていました。

この寒波による当社グループの業績に与える影響について調査を行った結果、2021 年第 1 四半

期連結累計期間において災害損失として 3,016百万円の特別損失を計上いたしました。

２． 2021年 12月期 第 2四半期連結累計期間業績予想の修正について

（１）業績予想の修正（2021年 1月 1日~2021年 6月 30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）

百万円

280,000

百万円

25,000

百万円

22,500

百万円

13,500

円 銭

39.25

今回修正予想（Ｂ） 290,000 30,000 29,000 13,500   39.25

増減額（Ｂ－Ａ） 10,000  5,000 6,500 －

増減率（％） 3.6  20.0 28.9 －

（参考）

前年第 2四半期実績

（2020年 12月期第 2四半期）

262,006 19,611 17,638 9,160 26.64

（２）修正の理由

第 1四半期連結累計期間における当社の業績は、主力用途である自動車、ディスプレイ、電子・

電気デバイスなどの需要が伸びたことを受け、ビニルアセテートセグメントおよびイソプレンセ

グメントにおいて当初想定より出荷が増加しました。第 2 四半期においても需要は堅調に推移す

ると予想されます。

一方で、第 1 四半期連結累計期間において、前述のとおり米国での寒波影響に関する特別損失

を計上し、また 2018年 5月に米国子会社で発生した火災事故に関し、訴訟関連損失として 3,054

百万円を特別損失に計上しました。

このような状況を踏まえ、上記のとおり第 2四半期連結累計期間の業績予想を修正しました。

（注）上記の予想は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき算

出したものであり、実際の業績は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

参考：2021年 12月期第 2四半期連結累計期間セグメント別業績予想        （億円）

 売上高 営業利益

前回発表

予想

今回修正

予想

差異 前回発表

予想

今回修正

予想

差異

ビニルアセテート 1,340 1,420 80 230 265 35

イソプレン 270 300 30 20 30 10

機能材料 630 630 0 20 20 0

繊維 270 290 20 10 10 0

トレーディング 630 660 30 18 20 2

その他 215 190 △25 2 0 △2

調整額 △555 △590 △35 △50 △45 5

合計 2,800 2,900 100 250 300 50

以 上